CÔNG BÁO/Số 171 + 172/Ngày 06-02-2014 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ TÀI CHÍNH - BỘ LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

BỘ TÀI CHÍNH - BỘ LAO ĐỘNG -

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số: 213/2013/TTLT-BTC-BLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2013

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
Hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án chăm sóc trẻ em

mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em nhiễm HIV/AIDS,
trẻ em là nạn nhân của chất độc hóa học, trẻ em khuyết tật nặng và trẻ em
bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa dựa vào cộng đồng giai đoạn 2013 - 2020

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Căn cứ Nghị định số 106/2012/NĐ-CP ngày 20/12/2012 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội;

Thực hiện Quyết định số 647/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Đề án chăm sóc trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ
rơi, trẻ em nhiễm HIV/AIDS, trẻ em là nạn nhân của chất độc hóa học, trẻ em
khuyết tật nặng và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa dựa vào cộng đồng
giai đoạn 2013 - 2020;

Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội
hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án chăm sóc trẻ em mồ côi
không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em nhiễm HIV/AIDS, trẻ em là nạn
nhân của chất độc hóa học, trẻ em khuyết tật nặng và trẻ em bị ảnh hưởng bởi
thiên tai, thảm họa dựa vào cộng đồng giai đoạn 2013 - 2020 (sau đây gọi tắt là
Đề án) như sau:

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi áp dụng:
a) Thông tư này quy định việc quản lý và sử dụng nguồn vốn sự nghiệp để

thực hiện các hoạt động của Đề án.

4 CÔNG BÁO/Số 171 + 172/Ngày 06-02-2014

 b) Trường hợp Đề án sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển, vốn viện trợ, tài trợ
không hoàn lại của các tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước cho các hoạt
động của Đề án thì thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước và của nhà tài
trợ hướng dẫn riêng cho các nguồn vốn này. Đối với vốn viện trợ, tài trợ, trường
hợp nhà tài trợ hoặc đại diện có thẩm quyền của nhà tài trợ và Bộ Tài chính chưa
có thỏa thuận về mức chi thì áp dụng mức chi quy định tại Thông tư này.

2. Đối tượng áp dụng:
a) Cơ quan, đơn vị, tổ chức sử dụng nguồn vốn sự nghiệp từ ngân sách nhà

nước để thực hiện các hoạt động của Đề án.
b) Trẻ em dưới mười sáu tuổi thuộc đối tượng trợ giúp của Đề án (sau đây gọi

là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn), bao gồm:
- Trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi theo quy định hiện hành

của Chính phủ về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.
- Trẻ em nhiễm HIV/AIDS theo xác nhận của cơ sở y tế đã được Bộ trưởng Bộ

Y tế công nhận đủ điều kiện khẳng định các trường hợp HIV dương tính.
 - Trẻ em là nạn nhân của chất độc hóa học theo giấy chứng nhận của Sở Y tế

chứng nhận bệnh tật do nhiễm chất độc hóa học hoặc dị dạng, dị tật do ảnh hưởng
của chất độc hóa học.

- Trẻ em khuyết tật nặng theo quy định của Luật Người khuyết tật và các văn
bản hướng dẫn Luật.

 - Trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa.
c) Gia đình, cá nhân nhận nuôi có thời hạn đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn.
Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện Đề án
1. Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của

các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương và các địa phương theo phân cấp của Luật
Ngân sách nhà nước.

2. Viện trợ, tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước.
3. Các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Nội dung và mức chi cho các hoạt động và giải pháp của Đề án
1. Chi xây dựng chính sách, pháp luật về huy động sự tham gia của cộng đồng

trong việc chăm sóc và trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dựa vào
cộng đồng: Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số
192/2010/TTLT-BTC-BTP-VPCP ngày 02/12/2010 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp
và Văn phòng Chính phủ hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán
kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm
pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

 CÔNG BÁO/Số 171 + 172/Ngày 06-02-2014 5

2. Chi thí điểm mô hình gia đình, cá nhân nhận nuôi có thời hạn đối với trẻ
em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; mô hình dạy nghề gắn với tạo việc làm
cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dựa vào cộng đồng và một số mô
hình trợ giúp khác.

a) Mô hình gia đình, cá nhân nhận nuôi có thời hạn đối với trẻ em có hoàn
cảnh đặc biệt khó khăn: Thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 4 Thông tư liên
tịch số 181/2011/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 15/12/2011 của Bộ Tài chính và
Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực
hiện Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011 - 2015 (sau đây gọi là
Thông tư liên tịch số 181/2011/TTLT-BTC-BLĐTBXH). Ngoài ra, Thông tư này
quy định một số nội dung và mức chi sau:

- Hỗ trợ cho gia đình, cá nhân nhận nuôi trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn:
+ Trợ cấp hàng tháng và các chế độ trợ giúp khác theo quy định hiện hành của

Chính phủ về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và Nghị
định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật.

+ Hỗ trợ một lần để mua sắm đồ dùng cá nhân cho trẻ em: mức tối thiểu
500.000 đồng/em.

- Hỗ trợ cho cơ sở bảo trợ xã hội trong trường hợp cơ sở bảo trợ xã hội trực
tiếp đưa trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về cộng đồng để gia đình, cá nhân
nuôi dưỡng:

+ Chi phí đưa trẻ em về nơi cư trú. Mức chi theo giá phương tiện công cộng
phổ thông áp dụng tại địa phương. Trường hợp bố trí bằng phương tiện của cơ
quan, đơn vị, chi phí tính theo số km và tiêu hao nhiên liệu thực tế; trường hợp
thuê xe bên ngoài thì giá thuê xe theo hợp đồng thỏa thuận và phù hợp với giá cả
trên địa bàn cùng thời điểm.

+ Chi hướng dẫn gia đình cách chăm sóc trẻ em và mua quà cho trẻ tối thiểu
500.000 đồng/em.

+ Chi phí thông tin liên lạc với gia đình, cá nhân nhận nuôi dưỡng trẻ em có
hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo thực tế phát sinh.

b) Mô hình dạy nghề gắn với tạo việc làm cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt
khó khăn:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội nghiên cứu, xây dựng mô hình dạy
nghề gắn với tạo việc làm cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dựa vào cộng
đồng và hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện mô hình.

- Căn cứ vào mô hình dạy nghề gắn với tạo việc làm cho trẻ em có hoàn cảnh
đặc biệt khó khăn dựa vào cộng đồng do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội
ban hành, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan
liên quan trình Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quy định

6 CÔNG BÁO/Số 171 + 172/Ngày 06-02-2014

lựa chọn mô hình để áp dụng thí điểm, bảo đảm phù hợp với trẻ em có hoàn cảnh
đặc biệt khó khăn dựa vào cộng đồng.

- Nội dung và mức chi xây dựng và triển khai thực hiện mô hình:
+ Chi nghiên cứu và xây dựng mô hình: Nội dung và mức chi thực hiện theo

quy định của Bộ Tài chính và Bộ Khoa học và Công nghệ tại Thông tư liên tịch số
93/2006/TTLT-BTC-BKHCN ngày 04/10/2006 hướng dẫn chế độ khoán kinh phí
thực hiện đề tài, dự án khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước
(sau đây gọi là Thông tư liên tịch số 93/2006/TTLT-BTC-BKHCN) và Thông tư
liên tịch số 44/2007/TTLT-BTC-BKHCN ngày 07/5/2007 hướng dẫn định mức
xây dựng và phân bổ dự toán kinh phí đối với các đề tài, dự án khoa học và công
nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước (sau đây gọi là Thông tư liên tịch số
44/2007/TTLT-BTC-BKHCN).

+ Chi hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dựa vào cộng đồng
học nghề: Mức hỗ trợ chi phí học nghề, tiền ăn và chi phí đi lại theo mức quy định
đối với người lao động nông thôn thuộc hộ nghèo quy định tại Quyết định số
1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đào tạo
nghề cho lao động nông thôn và Thông tư liên tịch số 112/2010/TTLT-BTC-
BLĐTBXH ngày 30/7/2010 của Bộ Tài chính và Bộ Lao động - Thương binh và
Xã hội hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho
lao động nông thôn đến năm 2020” theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày
27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ. Riêng đối với trẻ em khuyết tật được hỗ trợ
học nghề theo mức quy định tại Thông tư liên tịch số 48/2013/TTLT-BTC-
BLĐTBXH ngày 26/4/2013 của Bộ Tài chính và Bộ Lao động- Thương binh và
Xã hội quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án trợ giúp người
khuyết tật giai đoạn 2012 - 2020.

+ Chi khảo sát, xác định lựa chọn trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dựa
vào cộng đồng có nhu cầu và khả năng để tham gia học nghề; đánh giá, tổng kết
mô hình: Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định của Bộ Tài chính tại Thông
tư số 97/2010/TT-BTC ngày 06/7/2010 quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ
chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập
(sau đây gọi là Thông tư số 97/2010/TT-BTC) và Thông tư số 58/2011/TT-BTC
ngày 11/5/2011 quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện các
cuộc điều tra thống kê.

+ Đối với nội dung, mức chi đặc thù phát sinh khi triển khai thực hiện mô hình
và chưa được quy định trong chế độ chi tiêu tài chính hiện hành và Thông tư này,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định nội dung và mức chi cụ thể trong
quyết định phê duyệt mô hình.

3. Chi nâng cấp cơ sở vật chất và trang thiết bị cho các cơ sở bảo trợ xã hội và
nhà xã hội để đủ điều kiện chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn:

a) Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định danh mục trang thiết bị phù
hợp với quy mô của cơ sở bảo trợ xã hội và nhà xã hội chăm sóc trẻ em có hoàn
cảnh đặc biệt khó khăn.

 CÔNG BÁO/Số 171 + 172/Ngày 06-02-2014 7

b) Tùy theo yêu cầu, điều kiện cụ thể và khả năng của ngân sách địa phương,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi
chung là cấp tỉnh) phê duyệt Dự án nâng cấp cơ sở vật chất và trang thiết bị cho
các cơ sở bảo trợ xã hội và nhà xã hội hiện có để đủ điều kiện chăm sóc trẻ em có
hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

4. Chi xây dựng mô hình ngôi nhà tạm lánh để tiếp nhận, chăm sóc trẻ em bị
ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa dựa vào cộng đồng tại một số địa phương:

a) Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội nghiên cứu xây dựng mô hình ngôi
nhà tạm lánh và hướng dẫn địa phương thực hiện thí điểm mô hình ngôi nhà tạm
lánh để tiếp nhận, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa dựa vào
cộng đồng.

b) Các địa phương căn cứ vào mô hình ngôi nhà tạm lánh do Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội hướng dẫn, lựa chọn địa bàn thực hiện thí điểm mô hình
ngôi nhà tạm lánh. Tùy theo điều kiện, yêu cầu cụ thể và khả năng của ngân sách
địa phương, cấp có thẩm quyền phê duyệt Dự án xây dựng mới ngôi nhà tạm lánh
hoặc nâng cấp cơ sở vật chất và trang thiết bị của cơ sở đã có được sử dụng làm
ngôi nhà tạm lánh để tiếp nhận, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm
họa dựa vào cộng đồng.

c) Ngân sách nhà nước bảo đảm chi hoạt động thường xuyên của ngôi nhà tạm
lánh theo phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước. Nội dung và mức chi
thực hiện theo chế độ chi tiêu tài chính hiện hành của Nhà nước đối với cơ quan
hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và một số nội dung chi đặc thù sau:

- Lập hồ sơ trẻ em 30.000 đồng/hồ sơ (bao gồm cả ảnh).
- Hỗ trợ tiền ăn cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa được tiếp

nhận, chăm sóc tại nhà tạm lánh: Mức hỗ trợ tối thiểu 30.000 đồng/người/ngày.
- Hỗ trợ cho cán bộ được giao nhiệm vụ tư vấn tâm lý cho trẻ em. Mức chi thù

lao là 10.000 đồng/trẻ được tư vấn/lần tư vấn nhưng tối đa 500.000 đồng/cán
bộ/tháng.

- Mua tài liệu hướng dẫn chuyên môn về chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi
thiên tai, thảm họa.

- Mua sắm vật dụng sinh hoạt cá nhân cần thiết cho trẻ em; chi phí khám, chữa
bệnh thông thường trong thời gian trẻ em lưu trú tại cơ sở: Cơ sở lập dự toán phù
hợp với tình hình thực tế hàng năm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Hỗ trợ chi phí điều trị đối với trẻ em dưới 6 tuổi; trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ
cận nghèo, gia đình dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế -
xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách theo Pháp lệnh ưu đãi
người có công với cách mạng khi đi điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nhưng
không có thẻ bảo hiểm y tế. Mức hỗ trợ bằng mức quỹ bảo hiểm y tế chi trả cho
các đối tượng tương ứng. Đối với trẻ em không thuộc các đối tượng này nhưng
không còn thân nhân, mức hỗ trợ bằng mức quỹ bảo hiểm y tế chi trả cho đối
tượng thuộc hộ nghèo.

8 CÔNG BÁO/Số 171 + 172/Ngày 06-02-2014

- Chi phí đưa trẻ em đến cơ sở bảo trợ xã hội hoặc về nơi cư trú (nếu có). Mức
chi theo giá phương tiện công cộng phổ thông áp dụng tại địa phương. Trường hợp
bố trí bằng phương tiện của cơ quan, đơn vị, chi phí tính theo số km và tiêu hao
nhiên liệu thực tế; trường hợp thuê xe bên ngoài thì giá thuê xe theo hợp đồng thỏa
thuận và phù hợp với giá cả trên địa bàn cùng thời điểm.

5. Chi xây dựng cơ sở dữ liệu và hệ thống thông tin bảo trợ xã hội đối với trẻ
em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: nội dung và mức chi thực hiện theo quy định
tại Thông tư liên tịch số 19/2012/TTLT-BTC-BKH&ĐT-BTTTT ngày 15/02/2012
của Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Thông tin và Truyền thông hướng
dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Chương trình quốc gia về ứng dụng
công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước và Thông tư số
194/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn mức chi tạo lập
thông tin điện tử nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị sử
dụng ngân sách nhà nước.

6. Chi truyền thông, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong
việc chăm sóc và trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dựa vào cộng
đồng: Thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư liên tịch số 181/2011/
TTLT-BTC-BLĐTBXH.

7. Chi cho công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình thực
hiện các nội dung hoạt động của Đề án. Nội dung và mức chi thực hiện theo quy
định tại Thông tư số 97/2010/TT-BTC.

8. Chi nghiên cứu khoa học trên các lĩnh vực phòng ngừa, phát hiện, can thiệp
sớm và chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dựa vào cộng đồng: nội
dung và mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 93/2006/TTLT-
BTC-BKHCN và Thông tư liên tịch số 44/2007/TTLT-BTC-BKHCN và các văn
bản sửa đổi, bổ sung (nếu có).

9. Chi hợp tác với các tổ chức, cá nhân nước ngoài trong việc hỗ trợ kỹ thuật,
kinh nghiệm và nguồn lực để chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dựa
vào cộng đồng: nội dung và mức chi thực hiện theo quy định của Bộ Tài chính tại
Thông tư số 102/2012/TT-BTC ngày 21/6/2012 quy định chế độ công tác phí cho
cán bộ, công chức Nhà nước đi công tác ngắn hạn ở nước ngoài do ngân sách nhà
nước bảo đảm kinh phí; Thông tư số 01/2010/TT-BTC ngày 06/01/2010 quy định
chế độ chi tiêu đón tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam, chi tiêu tổ
chức các hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam và chi tiêu tiếp khách trong nước.

Điều 4. Lập, chấp hành và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án
1. Việc lập, phân bổ, chấp hành và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án theo

quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật.
2. Kinh phí thực hiện các hoạt động của Đề án được bố trí trong dự toán chi

ngân sách nhà nước hàng năm theo lĩnh vực chi của các cơ quan, đơn vị theo mục
lục ngân sách nhà nước hiện hành.

 CÔNG BÁO/Số 171 + 172/Ngày 06-02-2014 9

3. Các Bộ, cơ quan Trung ương căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quyết định
số 647/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ, chủ trì, phối hợp với
các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách triển khai thực
hiện Đề án, có văn bản hướng dẫn thực hiện các hoạt động của Đề án theo thẩm
quyền và gửi về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì và phối hợp với các Sở, ngành
có liên quan xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách thực hiện Đề án trình Chủ tịch
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt, trong đó quy định rõ các chỉ tiêu, các hoạt
động của Đề án và trách nhiệm của từng cơ quan trong việc tổ chức thực hiện Đề
án; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hàng năm về Bộ Lao động - Thương binh
và Xã hội.

5. Việc quản lý và sử dụng kinh phí sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất và mua
sắm trang thiết bị thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật về đấu thầu và
của Bộ Tài chính tại Thông tư số 86/2011/TT-BTC ngày 17/6/2011 hướng dẫn về
quản lý, thanh toán vốn đầu tư và vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư thuộc nguồn
vốn ngân sách nhà nước và Thông tư số 68/2012/TT-BTC ngày 26/4/2012 quy
định việc đấu thầu để mua sắm tài sản nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của
cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã
hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị vũ trang
nhân dân.

Điều 5. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 02 năm 2014.
2. Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu tại Thông tư này được sửa đổi, bổ

sung, thay thế thì thực hiện theo văn bản mới ban hành.
3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh

kịp thời về Bộ Tài chính - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội để nghiên cứu,
giải quyết./.

 KT. BỘ TRƯỞNG

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Đàm

KT. BỘ TRƯỞNG
BỘ TÀI CHÍNH
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Minh